
 

 

Decreto n. 176/2025 
Bergamo, 14.10.2025 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che con D.M 1186/2022 è stata disposta la statizzazione dell’Istituto Superiore di Studi Musicali 
non statale “G. Donizetti” e dell’Accademia non statale legalmente riconosciuta “G. Carrara”, entrambi con 
sede a Bergamo, mediante fusione per incorporazione dell’Accademia non statale nell’Istituto non statale, a 
decorrere dal 1° gennaio 2023: l’Istituzione statizzata è denominata Politecnico delle Arti di Bergamo 
"Gaetano Donizetti – Giacomo Carrara (di seguito anche il “Politecnico”); 
 
VISTA la Legge 21 dicembre 1999 n. 508 recante norme di Riforma delle Accademie di Belle Arti, 
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 
le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati;  
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche;  
 
VISTO il D.P.R. n. 132 del 28/02/2003 Regolamento recante criteri per l’autonomia Statutaria, regolamentare 
e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della L. 21/12/1999 n. 508;  
 
VISTO lo Statuto del Politecnico delle Arti di Bergamo;  
 
VISTA la procedura di selezione pubblica per titoli per la costituzione di graduatorie utili per il conferimento 
di incarichi di docenza a valere dall’a.a. 2025_26 all’a.a. 2027_2028, Prot. 2200/2025 del 04/07/2025 per 
diverse discipline (di seguito la “Procedura”);  
 
VISTO il decreto del Direttore n. 154/2025, Prot. 2709 del 02/09/2025, con il quale sono state nominate le 
Commissioni esaminatrici per ciascuna disciplina;  
 
VISTI i verbali delle Commissioni esaminatrici, contenenti le graduatorie provvisorie già pubblicate in data 
01/10/2025 ed in particolare:  
- verbale della commissione riunita in data 9.9.2025, prot. n. 3105/2025 del 1.10.2025 contenente le 
graduatorie provvisorie della seguente disciplina: ABAV02/Tecniche calcografiche sperimentali,  
- verbale della commissione riunita in data 15.9.2025, prot. n. 3106/2025 del 1.10.2025 contenente le 
graduatorie provvisorie delle seguenti discipline: ABPR19/Web design; ABPR19/Graphic design,  
- verbale della commissione riunita in data 8.9.2025, prot. n. 3107/2025 del 1.10.2025 contenente le 
graduatorie provvisorie delle seguenti discipline: ABST56/Sociologia dei nuovi media; AST59/Didattica dei 
linguaggi artistici;  
- verbale della commissione riunita in data 10.9.2025, prot. n. 3108/2025 del 1.10.2025 contenente le 
graduatorie provvisorie delle seguenti discipline: ABTEC44/Audio e mixaggio; ABTEC42/Tecniche 
audiovisive per il web; ABTEC38/Drammaturgia multimediale; ABTEC43/Digital Video; 
 
DECORSI i termini per proporre eventuali reclami; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 175/2025 del 10.10.2025, prot. 3255, in cui, per mero errore materiale, nella 
graduatoria definitiva di ABPR19/ Web Design è stato indicato il nominativo di Andriotta Andrea anziché il 
nominativo di Rosa Federico.  
 
VISTA altresì la L. 241/1990. 
 

DECRETA 





 

 

 
Di modificare la graduatoria definitiva della disciplina ABPR19/Web Design come di seguito indicato.  
 
 
GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA DISCIPLINA ABPR19/ Web Design 

Web Design 

CANDIDATO 
TOT 

Corti Paolo 46,50 

Rosa Federico 42,60 

Turri Carlo 40 

YAXZHV8YKX Non idoneo 
 
 
 
 
Avverso il presente decreto è ammesso il ricorso al T.A.R. ovvero al Presidente della repubblica 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.  
 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Accademia www.poliartibg.it e sul 
portale del reclutamento www.inpa.gov.it. 
 
 

La Direttrice 
_____________________ 
 

                                                                                                                                 Prof.ssa Daniela Giordano 
 


		2025-10-14T11:08:35+0200
	Giordano Daniela




